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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 16 vedrørende forslag til lov om 

ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig bestemmelse 

om psykisk vold) (L 139), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justits-

ministeren den 7. februar 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads 

Fuglede (V).
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Spørgsmål nr. 16 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig be-

stemmelse om psykisk vold) (L 139):

Som led i kampagnen ”Vold kan forekomme” har Ligestillings-

ministeriet udsendt en officiel undervisningsvideo, hvor en ung 

mand tager hjem fra en bytur efter at kæresten har lagt pres på 

ham – vil den form for adfærd, der bliver udvist i videoen, frem-

over blive kriminaliseret, såfremt det står på gentagne gange 

over en periode?

Svar:

Ved psykisk vold forstås groft nedværdigende, forulempende og krænkende 

adfærd, som finder sted gentagne gange over en periode, og som er egnet til 

utilbørligt at styre forurettede. Bestemmelsen omfatter således kun adfærd 

af en vis varighed, intensitet og dermed grovhed.

Som det fremgår af lovforslaget, vil psykisk vold typisk være kendetegnet 

ved, at gerningspersonen udsætter den forurettede for et regime, der er præ-

get af utryghed og frygt for, at vold, seksuelle overgreb, trusler, tvang eller 

andre krænkelser fortsætter. Regimet har normalt karakter af, at den foru-

rettede bestemmes over og kontrolleres på en hensynsløs måde. 

Det er derfor Justitsministeriets vurdering, at den adfærd, som vises i vi-

deoen, hvor en kvinde via opkald og SMS-beskeder presser sin kæreste til 

at tage hjem fra en bytur, ikke i sig selv vil falde ind under den foreslåede 

bestemmelse om psykisk vold. 

Adfærden vil dog efter omstændighederne kunne være en del af et hand-

lingsmønster, som samlet set kan betegnes som groft nedværdigende, foru-

lempende eller krænkende adfærd og dermed være omfattet af bestemmel-

sen.  
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